
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr.  259 del 11.12.2017

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa        senza impegno di spesa 

OGGETTO: FONDO INTERNO PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI RELATIVO
ALLE OPERE APPALTATE ED ESEGUITE. ATTRIBUZIONE COMPENSI ALLA DIPENDENTE
MEIRONE ALBA PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI – PERIODO GENNAIO
2014 – SETTEMBRE 2016

Esaminati  la  proposta  di  determinazione  ed   i relativi atti istruttori pervenuti da Monica Leschiera;

Visto l'art. 92 comma 5 del D.Lgs 163/2006 che prevede la possibilità di erogare una somma non
superiore al 2% dell'importo posto base di gara di un'opera/lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli
incaricati della redazione del progetto, del piano di sicurezza, della direzione lavori, del collaudo ed i loro
collaboratori;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale 9 luglio 2001, n. 11-3432, di Recepimento dei
contratti Collettivi Decentrati stipulati in data 01.06.2001 inerenti le modalità e i criteri per la ripartizione degli
incentivi connessi alle attività di progettazione e alle altre disciplinate dalla Legge 109/94 e s.m.i.; 

Dato atto che con l’art. 35 comma 3 della Legge 183/2010 è stabilita la percentuale del 2% quota di
incentivo calcolata sull’importo posto a base di gara di ciascun intervento;

Richiamato  il  Decreto  del  Commissario  n.  8  del  15.02.2013  avente  per  oggetto  "Modalità  di
erogazione dell'incentivo per la progettazione di cui all'art. 92 c. 5 del D.Lgs 163/2006";

Preso atto che l'Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie istituisce il Fondo per le spese
finalizzate agli  "Incentivi e spese per la progettazione" in applicazione dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;

Richiamata la propria determinazione n. 351 del 30.12.2013, con la quale si dava atto che la somma
da erogare alla dipendente dell'Ufficio Tecnico dell'Ente, Arch. Meirone Alba, per l'attività di progettazione e
direzione lavori svolta nell'anno 2013, in base al Regolamento disciplinante le modalità di ripartizione del
fondo interno di incentivazione del personale connesso all'attività di progettazione ai sensi dell'art. 92 comma
5  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  ammontava  ad  €  3.232,13,  al  lordo  degli  oneri  gravanti  sull'incentivo
medesimo ammontanti complessivamente ad € 789,61 e delle ritenute di legge;

Ricordato che il  tecnico dell’Ente Arch.  Alba MEIRONE era stata incaricata della progettazione e
Direzione Lavori delle seguenti opere:
- Interventi di valorizzazione della rete sentieristica e delle strutture ricettive - Lotto I
- Interventi di valorizzazione della rete sentieristica e delle strutture ricettive - Lotto II
- Interventi di valorizzazione della rete sentieristica e delle strutture ricettive - Lotto III
-  Interventi  di  valorizzazione  dell’itinerario  GRV   -  sistemazione  della  copertura  del  museo  e  punto
informazioni  del  parco  Val  Troncea  e  consolidamento  di  versante  nell’area  di  pertinenza  del  rifugio
escursionistico “Mulino di Laval”

Dato atto che a partire dal 04.10.2016 il tecnico dell’Ente Arch. Alba MEIRONE è andato in congedo
di  maternità  e  che  a  tale  data  ha  concluso  la  progettazione  e  direzione  lavori  per  gli  interventi  di



valorizzazione della rete sentieristica e delle strutture ricettive - Lotto I e gli Interventi di valorizzazione della
rete sentieristica e delle strutture ricettive - Lotto II mentre l'intervento di valorizzazione della rete sentieristica
e  delle  strutture  ricettive  -  Lotto  III  risulta  al  90%  del  suo  compimento  e  l'intervento  di  valorizzazione
dell'itinerario GRV risulta al 50% del suo compimento;

Visti i quadri economici di progetto approvati;

Ritenuto provvedere in questa sede alla liquidazione degli incentivi per la progettazione e direzione
lavori  dovuti  per  l’attività  svolta  nel  periodo gennaio  2014 – settembre  2016 dall'Arch.  MEIRONE Alba,
dipendente dell'Ufficio Tecnico dell’Ente;
 

Visti gli schemi riassuntivi dei lavori di progettazione e direzione lavori effettuati dall'Arch. MEIRONE
Alba  ed il calcolo delle quote da erogare, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

Dato atto che la somma complessiva da erogare  per l'attività di progettazione e direzione lavori
svolta dalla dipendente Arch. Meirone Alba svolta nel periodo gennaio 2014 – settembre 2016 ammonta a
lordi  € 1.766,19, di cui € 581,61 quali oneri gravanti sull’incentivo;   

Viste le disponibilità esistenti:

Tutto ciò premesso,

IL  DIRIGENTE

Visto l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli artt. 22 e 23 della L.R. 51/97 e la circolare del Presidente della Giunta Regionale prot.16110
del 16.12.1997;

Vista la L.R. 23/2008;

Vista la L.R. 7/2001;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. ;

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n.10 del 30.05.2017 di nomina del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

 di  erogare  alla  dipendente  dell'Ufficio  Tecnico  dell'Ente  Parco  Arch.  MEIRONE Alba  per  l'attività  di
progettazione e direzione lavori svolta nel periodo gennaio 2014 – settembre 2016, in base al regolamento
disciplinante  le  modalità  di  ripartizione  del  fondo  interno  di  incentivazione  del  personale  connesso
all'attività  di  progettazione ai  sensi  dell'art.  92 comma 5 del  D.Lgs.  163/2006 s.m.i.,  la  somma di  €
1.766,19,  come  risulta  dai  prospetti  allegati,  al  lordo  degli  oneri  gravanti  sull'incentivo  medesimo
ammontanti complessivamente ad € 581,61 e delle ritenute di legge;

 di impegnare la somma complessiva di cui sopra nel modo seguente:
€   1.422,20  sul  Cap.  42570  “Spese  per  la  costruzione,  ristrutturazione,  sistemazione  immobili  in
disponibilità”con V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al D.Lgs. 118/2011 U.2.02.01.09.002, 
€        343,99 sul cap. 66000 “PSR 2014-2020 TIPOLOGIA 1” del bilancio 2017 che presentano adeguata
disponibilità con V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al D.Lgs. 118/2011 U.2.02.01.09.002; 

 di provvedere alla liquidazione della somma lorda di € 1.766,19 quale importo  lordo  relativo all'attività di
progettazione e direzione lavori svolta nel periodo gennaio 2014 – settembre 2016  dalla dipendente Arch.
Meirone Alba, secondo la seguente ripartizione:
€ 581,61 quali oneri gravanti sull’incentivo
€ 1.184,58 quali spettanze alla dipendente;



 di provvedere alle trattenute previdenziali e fiscali di legge  sugli importi lordi di cui sopra .

                                                                                      IL  DIRETTORE
                                                                                       (Michele Ottino)                                              

                                      (Documento       firmato    digitalmente    ai   sensi                              
                                                                               del     D .Lgs     82/2005        e     s.m.i.      e    norme    collegate)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si  assume il  relativo
impegno sul capitolo ___42570_________66000________________________________________
n. impegno ___293_______294____________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Ragioneria
                     (Dr.ssa Monica Leschiera)
            (Documento       firmato    digitalmente    ai   sensi

                                                                                 del     D .Lgs     82/2005        e     s.m.i.      e    norme    collegate)



OPERE PROGETTATE E/O ESEGUITE NEL PERIODO GENNAIO 2014-SETTEMBRE 2016 OPERE PROGETTATE E/O ESEGUITE NEL PERIODO GENNAIO 2014-SETTEMBRE 2016

Opera Progettazione di opera appaltata Direzione lavori e collaudo

progettista data appalto importo € direttore lavori fine lavori tot % totale

2014/2015 31.037,88 100% 2%  608,59 no 60% 20% 20% 100%  608,59  € -    578,16 

2014/2015 36.904,84 100% 2%  595,24 no 60% 20% 20% 100%  595,24  € -    565,48 

2015/2016 19.553,46 100% 2%  325,80 no 50% 20% 20% 90%  293,22  278,56 

2016 44.900,00 0 2%  724,19 no 30% 10% 10% 50%  362,10  343,99 

0%  -    -   

0%  -    -   

TOTALE  2.253,82  1.859,15  1.766,19 

comprensivi di oneri (32,93% del fondo lordo)

di cui  581,61  1.184,58 

oneri netto

data attrib.ne 
incarico 

progettazion
e

data approv. 
progetto 

prel.re / studio 
fattibilità

data 
approv. 
progetto 

esecutivo 

responsabile 
procedimento

% attribui-
bile

importo 
lordo

resp.proc 
5%

prog.ne 
(solo fino al 

2016) e 
dir.ne lavori 
da 50 a 60%

collaborat
ori da 15 a 

25%

supporto al 
resp.le dal 
10 al 20%

somma già 
erogata ANNO 

2012

conguaglio al 
15/09/2016

INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DELLA 
RETE SENTIERISTICA E 
DELLE STRUTTRE 
RICETTIVE - Lotto I°

Meirone Alba
DECRETO 
nr.37 del 

20/05/2015

DD 95/2015 del 04/06/2015 
- DD 115/2015 DEL 

24/06/2016 - ODA 2143877 
DEL 22/05/2015 - DD 

110/2015 DEL 17/06/2015 - 
DD 108/2015 DEL 

17/06/2015 - DD 247/2015 
DEL 27/11/2015 - DD 

197/2015 DEL 29/09/2015 - 
DD 106/2015 DEL 

17/06/2015 - DD 198/2015 
DEL 08/10/2015 -DD 

174/2016 DEL 19/08/2016

Meirone Alba 
AIMONE GIGIO 

Bruno

INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DELLA 
RETE SENTIERISTICA E 
DELLE STRUTTRE 
RICETTIVE - Lotto II°

Meirone Alba
DECRETO 
nr.64 del 

27/07/2015

DD 184-185/2015 del 
17.09.2015 - DD 204/2015 

del 06/10/2015 - DD 
192/2015 DEL 22/09/2015 - 

DD 224/2015 DEL 
16/11/2015 - DD 73/2016  

DEL 03/05/2016

Meirone Alba 
AIMONE GIGIO 

Bruno

INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE DELLA 
RETE SENTIERISTICA E 
DELLE STRUTTRE 
RICETTIVE - Lotto III°

Meirone Alba

DECRETO 
nr. 19/2016 

del 
01/06/2016

DD 14/2016 DEL 
22/07/2016 -DD 142/2016 

DEL 22/07/2016 - DD 
122/2016 DEL 21/06/2016

Meirone Alba 
AIMONE GIGIO 

Bruno

INTERVENTI DI 
VALORIZZAZIONE 
DELL’ITINERARIO GRV  - 
SISTEMAZIONE DELLA 
COPERTURA DEL MUSEO 
E PUNTO INFORMAZIONI 
DEL PARCO VAL TRONCEA 
E CONSOLIDAMENTO DI 
VERSANTE NELL’AREA DI 
PERTINENZA DEL RIFUGIO 
ESCURSIONISTICO 
“MULINO DI LAVAL”

Meirone Alba
D.C. 12/2016 

DEL 
18/04/2016

Meirone Alba 
AIMONE GIGIO 

Bruno


	2014-2015-2016

		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2017-12-11T11:24:44+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2017-12-11T12:54:08+0100
	Pragelato
	OTTINO MICHELE
	determinazione




